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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem speciální rukavice pro snímání pohybu prstů na

ruce s využitím v prostředí virtuální reality. V teoretické části práce je provedena rešerše na

téma virtuální reality, její přínos a praktické využití. Dále jsou popsány softwarové nástroje,

které jsou využity v praktické části práce - Unreal Engine a Arduino. V praktické části je

navržena a vyrobena rukavice, která umožňuje snímání pohybu prstů a je propojena s pro-

gramem Unreal Engine. Výsledná rukavice byla otestována v prostředí virtuální reality s

cílem ověřit její funkčnost.

Klíčová slova: virtuální realita, Unreal Engine, Arduino, rukavice, snímání pohybu prstů

ABSTRACT

This master's thesis focuses on the development of a special glove for tracking finger motion

on the hand and its usage in virtual reality environments. In the theoretical part, research on

virtual reality, its benefits, and practical usage is conducted. Furthermore, software tools

used in the practical part of the work, such as Unreal Engine and Arduino, are described. In

the practical part, a glove is designed, manufactured, and connected to the Unreal Engine

program to enable finger motion tracking. The resulting glove was tested in a virtual reality

environment to verify its functionality.

Keywords: virtual reality, Unreal Engine, Arduino, glove, finger motion tracking
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ÚVOD

Virtuální realita (VR) je technologie, která umožňuje uživatelům interagovat se s virtuálním

světem a vstoupit do jeho simulace. Tato technologie nabízí mnoho přínosů a využití v

mnoha oblastech, jako jsou zábava, vzdělávání, medicína, průmysl a další. S rozvojem VR

se objevují nové způsoby, jak využít tuto technologii k dosažení různých cílů a překonání

různých výzev.

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku snímání pohybu prstů na ruce s využitím

ve virtuální realitě. Cílem práce je navrhnout a vytvořit speciální rukavici se senzory, která

umožní uživatelům interagovat se s virtuálním světem pomocí pohybu prstů na ruce. Využití

takové rukavice může být například v oblasti zábavy, výuky, průmyslu, medicíny a dalších.

V úvodní části práce se zaměřím na rešerši virtuální reality, její přínosy a praktické využití.

Dále se seznámím se softwarovými nástroji, které budou použity v praktické části práce. V

následující části práce se zaměřím na návrh speciální rukavice pro snímání pohybu prstů na

ruce, včetně výběru senzorů a použitých materiálů. Dále se věnuji realizaci rukavice, zapo-

jení senzorů a testování funkčnosti. Poslední část práce se věnuje propojení rukavice s pro-

gramem Unreal Engine a testování její funkčnosti v prostředí virtuální reality.

Cílem této práce je ukázat, jak lze využít virtuální realitu a speciální rukavici se senzory k

interakci s virtuálním světem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUÁLNÍ REALITA

Většinou když je zmíněn pojem virtuální realita, je tato technologie považována za poměrně

mladý obor, který je primárně určený k hraní her. Při práci bylo zjištěno, že tato tvrzení

nejsou až tak pravdivá. Virtuální realita je už mezi lidmi mnohem delší dobu a má mnohem

větší rozsah než si většina lidí myslí.

V této části práce se pokusím vysvětlit, co je virtuální realita, jak probíhal její vývoj až do

dnešní doby a v jakých odvětvích se může uplatnit.

1.1 Definice virtuální reality

VR je technologie, která umožňuje uživatelům prožívat interaktivní 3D prostředí, které je

vytvářeno pomocí hardwaru a softwaru. Toto prostředí může být simulací reálného světa

nebo fantazijním světem, který neexistuje v reálném světě. U VR je snaha dosáhnout co

největší iluze reálného světa tím, že stimuluje lidské smysly.

Odvětví virtuální reality má před sebou ještě dlouhou cestu k naplnění své vize zcela pohl-

cujícího prostředí, které uživatelům umožňuje zapojit více vjemů způsobem, jenž se blíží

realitě. Systémy VR se mohou mezi sebou výrazně lišit v závislosti na účelu a použité tech-

nologii, obecně však můžeme VR dělit do tří základních kategorii, pasivní, aktivní a inter-

aktivní [1].

Pasivní, nebo taky neimerzivní, obvykle rozumíme takové prostředí, které je sice virtuální,

ale uživatel má nad prostředím jenom velice omezenou kontrolu a zpravidla nemůže uživatel

nic v prostředí upravit nebo změnit. Příkladem takového prostředí jsou 3D-4D filmy, virtu-

ální prohlídka místností nebo vizualizace simulace.

Aktivní nebo Semiimerzivní prostředí je takové, při kterém se uživatel dokáže v daném pro-

středí pohybovat a v určité míře i interagovat z prostředím. Obojí je, ale omezené. Příkladem

takového prostředí jsou letecké nebo automobilové simulátory, kde uživatel může řídit po-

případě pilotovat vozidlo.

Interaktivní prostředí umožňuje plně vtáhnout uživatele do 3D světa, kde se může pohybovat

a interagovat s předměty. U toho to VR je snaha stimulovat co možná nejvíce smyslů tak,

aby uživatel vnímal prostor co možná za nejvíce reálný. K tomu to dopomáha speciální vy-

bavení, jako jsou například 3D brýle, rukavice a další dodatečné zařízení, jako je běžecký

pás nebo zařízení vytvářející pachy prostředí.
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Mezi VR se často počítá i takzvaná rozšířená nebo také argumentovaná realita (AR). Od

klasického VR se AR liší tím, že do reálného světa přidává digitální prvky. I když jsou tyto

dvě technologie odlišné, v hodně věcech jsou si podobné a mohou se tak doplňovat.

Během let vzniklo několik definic toho, co je VR. Právní definice vznikla roku 1984, kterou

vytvořil Jaron Lanier kterému je přisuzovaný vznik pojmu VR a která zní: „Počítačem vy-

tvořené interaktivní trojrozměrné prostřední, do něhož se člověk totálně ponoří.“.

Novější definice z roku 2003, kterou vytvořil Bohumil Listner, tato definice vypadá takto:

„Termínem virtuální realita označujeme dva dobře známé významy.

Za prvé to jsou imerzivní i neimerzivní interaktivní zážitky, které jsou umožňovány novými

formami obrazových, simulačních a počítačových technologií.

Imerzí je zde přitom myšlen pocit ponoření se do konstruovaného obrazu - někdy s takovou

intenzitou, že jedinec přestává vnímat fyzické prostředí kolem sebe.

Za druhé to mohou být metaforická místa a prostory vytvořené telekomunikačními sítěmi. Za

virtuální realitu však v jistém směru můžeme považovat i retrospektivní zkušenost, kterou

zažíváme například při sledování filmu nebo čtení knihy.“ [2].

1.2 Historie virtuální reality

Počátky VR sahají až do roku 1838, kdy Sir Charles Wheatsone předvedl první metodu pro-

storového pozorování obrazů pomocí stereoskopie. Ta spočívala ve využití páru zrcadel,

které byly natočené k lidským očím v úhlu 45 stupňů. Na obě zrcadla byl zvlášť promítán

obraz, který v očích pozorovatele navozoval pocit nerovného, ačkoliv uspořádaného obrazu

a hlavně jeho hloubku. To mělo za následek tvorbu iluze třetího rozměru.(2,4)

Obrázek 1. Mirror Stereoscope
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Roku 1935 spisovatel Stanley Weinbaum vytváří Sci-fi povídku Pygmalionovy brýle (Pyg-

malion's Spectacles). Hlavní hrdina příběhu nosí brýle, které ho přenesou do fiktivního

světa, jenž vhodně stimuluje jeho smysly a obsahuje holografické záznamy. Někteří jej po-

važují za počátek konceptu VR[4]

V roku 1950 začal kameraman a multimediální specialista Morton Heilig pracovat na svém

zařízení, které pojmenoval Sensorama.

V roce 1962 si Morton Heilig nechal svůj vynález patentovat. Sensorama byla určena ke

sledování speciálních filmů. Zařízení dokázalo stimulovat velké množství vjemů. Jejím zá-

kladem byl stereoskopický 3D displej, dvoukanálové stereo reproduktory, vibrační křeslo,

generátor vůně a větru. Sám autor mluvil o tomto přístroji jako o „zážitkovém divadlu“.

Svou velikostí Sensorama připomínala arkádový automat. Celkem pro Sensoramu vzniklo

šest filmů. [3]

Obrázek 2. Sensorama

Morton Heilig v roce 1960 vytvořil svůj druhý vynález pro VR jménem Telesphere Mask.

Jednalo se o podobný koncept jako u Sensoramy, s tím rozdílem, že uživatel místo toho,

aby seděl v obrovském přístroji, měl tento přístroj nasazený na obličeji.

[…]


První zmíněný uzel rozkládá rotační data na tři datové toky, jak už bylo řečené víše Make

Rotator zase tyto data vezme a znovu je spojí na rotační data.

Po těchto krocích je už možné rozpohybovat danou část ruky pomocí uzlu Transform (Mo-

dify) Bone, jelikož chceme pouze pohybovat z rukou a nijak jinak ji upravovat, hodnoty

Translation a Scale zůstanou na hodnotě 0.
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Obrázek 51. Transform (modify) Bone

Aby uzel věděl, jak má data zpracovat je nutné nastavit v detailech uzlu několik důležitých

věcí, v prvním případě jde o kolonku Bone to Modify která určí, na kterou kost se data vzta-

hují, v případě ruky jde o kost hand_r.

V záložce Rotation se musí ještě nastavit Rotation Mode a Rotation Space. Rotation Mode

určuje, jakým způsobem se má zacházet s příchozími daty. U práce byl nastaven Mode na

Add to Existing, což přičítá, popřípadě odečítá příchozí data od počátečních rotačních dat.

Rotation Mode by mohl být i nastavený na Replace Existing, což by místo přičítání hodnot

k existujícím hodnotám rovnou vymazalo a přepsalo novými. V práci byly vyzkoušeny obě

nastavení a chování Add to Existing vyhovovalo lépe.

Rotation Space určuje způsob, jakým jsou rotační data aplikována na kosti vzhledem k po-

zici. To zahrnuje čtyři nastavení: World Space, Component Space, Parent Bone Space a

Bone Space.

World Space (nebo také Global Space) je absolutní prostor v herním světě Unreal Engine.

Je to referenční systém, ve kterém jsou umístěny všechny objekty ve scéně. Vzhledem k

tomu, že každý objekt ve hře má svou vlastní pozici a rotaci ve světovém prostoru, je možné

určit přesnou polohu a orientaci objektu vůči celé scéně. V tomto prostoru jsou objekty umís-

těny relativně k celé scéně a při rotaci se otočí kolem svého středu.

Component Space (někdy nazývaný Local Space) je místní prostor nebo souřadný systém,

který je vázán na konkrétní komponent v Unreal Engine. Každý komponent (např. statický

mesh, kamera, světlo) v herním objektu má svůj vlastní prostor komponentů. Poloha a rotace

komponentů jsou relativní k rodičovskému objektu, ve kterém je komponent umístěn.
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Parent Bone Space se používá jako referenční souřadnicový systém pro umístění kostí v

rámci jejich rodičovských kostí. Pokud máte například model postavy, kde kosti jsou hierar-

chicky uspořádány, každá kost bude mít svoje vlastní souřadnice v rámci kostry a rotace

bude vypočítána vzhledem k rodičovské kosti.

Bone Space se používá jako referenční souřadnicový systém pro umístění kostí v rámci celé

kostry modelu postavy. V tomto prostoru jsou kosti umístněny relativně ke kostře a rotace

se vypočítává vzhledem k rodičovské kosti v rámci kostry.

Obrázek 52. Transform (modify) Bone detaily
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Pro pokrytí základního pohybu ruky a prstů, je potřeba minimálně šest gyroskopů. Jelikož

je každý prst v ruce v Unreal Enginu složen ze tří kostí (+metakarpální kost), při pohybu

prstů je nutné pohnout všemi kostmi, jinak by nebylo možné ohýbat prsty. K ohybu prstu

byl použity moduly Bone Driven Controller, ten funguje tak, že pokud dojte u předem

definované kosti ke změně jako například rotaci nebo transformaci, provede transformaci

jiné kosti ze stejnými daty.

Obrázek 53. Bone Driven Controller

Data z gyroskopů tedy jdou do kostí prstů označené číslem 01 (index_01_r), dvojce uzlů

Bone Driven Controller které jsou napojené na Transform (Modify) Bone jednotlivých

kostí prstů vezme data z gyroskopu a použije je u navazujících kostí v ruce. Celkově tedy

při pohybu ruky provede program až šestnáct modifikací k rozpohybování ruky a prstů. Vý-

stupem programu je nakonec uzel Output Pose, který provede finální animaci ruky podle

všech napojených dat.

Obrázek 54. Výstup RH
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5 RUKAVICE

Po nahrání programu do Arduina nano a zapnutí vytvořeného programu v Unreal Engine je

možné ovládat prsty na ruce, jak jde vidět na obrázku níže. To znamená, že jak rukavice, tak

veškeré softwarové programy fungují správně. Kvůli menšímu množství senzorů a nedosta-

tečnému neovládání Unreal Engine, jde vidět, že na programu a rukavici jde jak po hardwa-

rové tak po softwarové části ještě pracovat.

Obrázek 55. Test funkčnosti
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ZÁVĚR

Téma této práce bylo vybráno ze zájmu o Virtuální realitu a program Unreal Engine. Proto

byla tato práce příležitostí se o obou tématech více dozvědět a zlepšit se v nich.

Hlavním cílem práce bylo seznámit se z problematikou VR, vytvořit rukavici z jejíž pomocí

by šlo pohybovat prsty ve VR a následně pomocí různých softwarových nástrojů otestovat

její funkčnost. Po technické stránce je rukavice funkční a schopná ovládat ruku ve VR. Po

softwarové části, je Arduino program schopen získávat data z gyroskopů a následně je ode-

sílat, a program v Unreal Engine dokáže data přijímat a následně je použít k pohybu prstů.

Co se týče celkového provedení, je v obou případech možnost vylepšování a změn.

Při psaní práce bylo učiněno hodně chyb a přešlapů ale zároveň dávalo možnosti rozšíření

obzoru v dané tématice. Samotná práce má velký prostor pro rozšiřování a pomoci lidem

s podobnými zájmy. Jelikož byly všechny body zadání splněny, dá se tato práce počítat za

úspěšnou.
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