POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Ondřej Kolesík Oponent: prof. Ing. Andrej Veľas, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Snímání pohybu prstů na ruce s využitím ve

virtuální realitě

Hodnocení práce:

Diplomová práca je zameraná na vytvorenie rukavice na snímanie pohybu prstov ruky vo

virtuálnom prostredí. Téma je pomerne zložitá, ale aktuálna, s možným využitím v praxi.

Rozsah práce je 80 strán a tri priložené súbory. Práca je členená pomerne neštandardne, kedy

v prvej kapitole autor použil až štvorúrovňové číslovanie kapitol. Niektoré podkapitoly sú príliš

krátke a obsahujú len 4 riadky.

V úvode práce autor popisuje históriu virtuálnej reality, súčasné trendy a možnosti využitia

virtuálnej reality v jednotlivých sektoroch hospodárstva (priemysel, výroba, cestovný ruch, atď.)

a uvádza praktické príklady. V druhej kapitole autor popisuje softvérové nástroje na programovanie

virtuálnej reality a v tretej kapitole, ktorá už patrí do praktickej časti práce, uvádza hardvér a jeho

zapojenie pre svoj projekt.

Autor zvolil vhodný hardvér, vytvoril funkčný prototyp rukavice, naprogramoval ho a otestoval.

Preukázal, že problematike rozumie, avšak chýba mi rozsiahlejšie testovanie. Akoby sa autor

v závere ponáhľal ukončiť prácu. Celkový záver práce napísal veľmi stroho.

K práci mám nasledujúce pripomienky:

V práci autor mohol uviesť kalkuláciu nákladov na vlastný projekt a porovnanie s dostupnými

riešeniami. V zahraničí je možné nájsť množstvo zdrojov s rôznymi spôsobmi vytvorenia

virtuálnych rukavíc, ktoré autor v teoretickej časti neuviedol. Čím sa jeho riešenie odlišuje od tých,

ktoré už boli vytvorené?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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